1

EDITAL DE GABARITO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA – 017/2024

CONCURSO PÚBLICO 001/2024

A AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE APUCARANA, ESTADO DO PARANÁ, por intermédio da Comissão

Especial de Concurso criada pela Portaria nº 477/2023 AME, alterada pela Portaria nº 119/2024 AME torna público aos
interessados o Edital de Gabarito Definitivo da Prova Objetiva e Pareceres do Recursos do Concurso Público 001/2024.

Art. 1º Consta no Anexo I deste Edital o Gabarito Definitivo da Prova Objetiva.

Art. 2º Consta no Anexo II deste Edital o parecer das questões alteradas e/ou anuladas.

Art. 3º Os candidatos que protocolaram recursos contra o Gabarito Preliminar poderão consultar suas respostas na

área restrita do candidato, pelo período de 30 (trinta) dias.

Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação

Apucarana, 26 de abril de 2024.

Shaiana Gomes de Moraes
Presidente da Comissão Especial de Concurso – CEC

Janete Aparecida Primon
Membro da Comissão Especial de Concurso – CEC

Elida Lusia Fenato
Membro da Comissão Especial de Concurso – CEC

Marcia Cavalheiro
NOVO

2

ANEXO I – GABARITO DEFINITIVO

ASSISTENTE INFANTIL

1 A 21 C

2 A 22 B

3 B 23 C

4 A 24 C

5 B 25 D

6 B 26 A

7 D 27 A

8 D 28 B

9 B 29 C

10 A 30 D

11 D 31 B

12 B 32 B

13 A 33 A

14 B 34 D

15 C 35 C

16 C 36 C

17 D 37 B

18 B 38 A

19 A 39 B

20 D 40 D

3

ANEXO II – PARECERES RECURSOS DEFERIDOS

Cargo: Assistente Infantil
Questão: nº 01
Parecer: Alterado Gabarito Preliminar
Justificativa: A banca esclarece que a assertiva III está incorreta:
A lixeira pode ser configurada para excluir automaticamente os arquivos após um determinado período.

A lixeira do Windows 10 não dispõe dessa configuração conforme mostrado na imagem abaixo.

Fonte: Lixeira – Windows 10.

Atualmente a opção de excluir arquivos depois de um determinado tempo pode ser configurada através do Sensor de
Armazenamento do Windows. Sendo assim, gabarito alterado.

Cargo: Assistente Infantil
Questão: nº 04
Parecer: Alterado Gabarito Preliminar
Justificativa: A banca esclarece que a assertiva II está incorreta:
Ao dividir o texto em colunas, o Word 365 permite que as imagens disponíveis no documento sejam organizadas
automaticamente facilitando a organização visual do conteúdo. Ao aplicar colunas em um texto que contenha imagens o
texto será reorganizado automaticamente, mas as imagens precisam ser redimensionadas manualmente para uma correta
organização visual. Sendo assim, gabarito alterado.

Cargo: Assistente Infantil
Questão: nº 05
Parecer: Alterado Gabarito Preliminar
Justificativa: A banca esclarece que a afirmativa III está correta:

Os arquivos "arquivo1.exe" e "arquivo2.pdf" estão localizados na pasta "Administrador".

4

Downloads é um subpasta da pasta Administrador, conforme é mostrada na hierarquia abaixo. Sendo assim, gabarito
alterado.

		2024-04-25T11:49:22-0300
	SHAIANA GOMES DE MORAES:075.276.009-26 1

		2024-04-25T11:50:51-0300
	ELIDA LUSIA FENATO:815.783.429-53 2

		2024-04-25T13:23:27-0300
	JANETE APARECIDA PRIMON:070.740.459-26 3